1

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

EDITAL Nº04 /CCEI/IFB, DE 20 DE MARÇO DE 2018

PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL –

1º/2018

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – Campus CEILÂNDIA, nomeado

pela Portaria nº 48, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de

janeiro de 2014, torna público O RESULTADO FINAL das INSCRIÇÕES DEFERIDAS do

processo seletivo para o Programa de Monitoria da Política de Assistência Estudantil -

1º/2018 do Campus Ceilândia, conforme cronograma estabelecido pelo Edital nº 04 CCEI/IFB

de 20 de março de 2018.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Curso Componente Curricular Inscrições Deferidas

Técnico em

Equipamentos

Biomédicos

Fundamentos de Eletricidade Não houve inscritos

Equipamentos de Média

Complexidade
Lorena Carvalho da Silva

Técnico em

Segurança do

Trabalho I

Desenho Técnico

Wanderley Morais de Oliveira

Djan Franco Souza Ferreira

João Pedro Cabral Moreira

Indústria da Construção Civil Não houve inscritos

Técnico em

Eletrônica
Eletrônica Digital

Gleison Aurélio

Licenciatura –

Letras Espanhol
Introdução a Língua Espanhola

Helena Costa Roberto

Bárbara de Souza Rodrigues

Messias Gomes Pires Martins

Juliana das Chagas Pereira de Souza

Jemima Acsa Fernandes Marques

2

Nathália Alves dos Santos

Thalyta Karen da Silva

Jéssica Mary Costa do Rosário

Ramon de Souza Rocha

Juciara Carneiro de Almeida

Rose Gonzaga de Oliveira

Michelle de Sousa

Graciela Luzia de Carvalho

Magalhães

Maria Eduarda Feliciano de Oliveira

Nayara Cristina da Silva

Julia Hanna Lemos do Nascimento

Literatura Espanhola I

Helena Costa Roberto

Thalyta Karen da Silva

Lorena Farias Torres

Jemima Acsa Fernandes

Juliana Reis da Silva

Língua Espanhola II

Helena Costa Roberto

Gabriela de Almeida Pinheiro

Jemima Acsa Fernandes

Jéssica Mary Costa do Rosário

Bárbara de Souza Rodrigues

Ricardo Alves dos Santos

Ramon de Souza Rocha

Thalyta Karen da Silva

Jéssica Camilla da Silva Braga

3

Literatura Espanhola III

 (Não remunerada) Lorena Farias Torres

Cultura e Sociedade

Jemima Acsa Fernandes

Raissa Jennifer Ferreira Alves

Graciela Luzia de Carvalho

Magalhães

Marcos Augusto Fonseca Rodrigues

Maria Eduarda Feliciano de Oliveira

Poliana da Silva e Sousa

EDITAL Nº 04/CCEI/IFB DE 20 DE MARÇO DE 2018:

7. DO PROCESSO SELETIVO

7.1. O processo seletivo ficará sob a responsabilidade da Coordenação Geral de Ensino, em

parceria com a Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social do campus.

7.2. A seleção será realizada pelo docente-orientador por meio de prova escrita, oral e/ou

prática e/ou entrevista, e/ou análise do histórico escolar e/ou outras formas a serem

definidas pelo docente, de acordo com as especificidades do componente curricular.

7.3. A monitoria remunerada não poderá ser concedida para o(a) estudante que tenha sido

monitor(a) duas vezes consecutivas do mesmo componente curricular.

7.4. A monitoria voluntária pode se tornar remunerada havendo disponibilidade de recurso.

7.5. A seleção do(a) estudante deverá obedecer a critérios eliminatórios, classificatórios e de

desempate.

7.5.1 Critérios de caráter eliminatório:

7.5.1.1 - A não disponibilidade de tempo para o horário definido para a monitoria;

7.5.1.2 - O não preenchimento de formulário de inscrição;

7.5.1.3 - O não comparecimento em uma das etapas do processo de seleção.

7.5.2. Critério de caráter classificatório:

7.5.2.1 - Maior nota obtida na avaliação aplicada pelo Professor-Orientador;

7.5.2.2 - O professor poderá escolher outro critério classificatório, desde que tenha

justificativa para tanto;

7.5.3. Serão considerados os critérios de desempate, na seguinte ordem:

7.5.3.1 - Ter maior percentual de componentes curriculares concluídos no curso em que o

candidato está matriculado, até a data da inscrição;

7.5.3.2 - Ter maior média das notas de componentes curriculares concluídos;

7.5.3.3 - Ser o(a) candidato(a) de maior idade até a data da inscrição.

7.5.3.4 - Ter estudado integralmente em escola pública.

7.5.3.5 - Ser preto(a), pardo(a) ou indígena.

7.5.3.6 - Ser estudante com deficiência.

4

7.6. As avaliações ocorrerão no campus Ceilândia, entre os dias 29/03 a 03/04*, conforme

especificado abaixo:

Componente Curricular Professor
Orientador

Data / Horário/ Local Tipo de Avaliação

Fundamentos de
Eletricidade

Prof. Douglas A ser definido pelo
docente-orientador.

Entrevista

Equipamentos de
Média Complexidade

Prof. Lucas A ser definido pelo
docente-orientador.

         Entrevista

Desenho técnico  Profª Márcia
Deminski

A ser definido pelo
docente-orientador.

         Entrevista

Indústria da Construção
Civil

Profª Conceição
Costa

A ser definido pelo
docente-orientador.

         Entrevista

Eletrônica Digital Profª Rayana
Schneider

A ser definido pelo
docente-orientador.

Teórico-prática

Introdução à Língua
Espanhola

Profª. Leticia A ser definido pelo
docente-orientador.

Entrevista

Literatura Espanhola I  Prof. Wellington A ser definido pelo
docente-orientador.

Entrevista

Língua Espanhola II Profª. Micaela A ser definido pelo
docente-orientador.

Entrevista

Cultura e Sociedade Profª. Micheli A ser definido pelo
docente-orientador.

Entrevista

Literatura Espanhola III Prof. Wellington A ser definido pelo
docente-orientador.

Entrevista

TARCÍSIO ARAÚJO KHUN RIBEIRO

Diretor-Geral do Campus Ceilândia

Portaria nº48, de 16/01/2014

Publicada no DOU de 17/01/2014

Original Assinado

5